

نام و نام خانوادگی:	اداره آموزش و پرورش منطقه ۲	عنوان درس: فارسی ۲
شماره گروه:	مجتمع آموزشی غیر دولتی دخترانه ابو علی سینا	رشته:
	دی ماه ۱۳۹۹	تعداد صفحه:
	پایه.....	زمان:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
 اللَّهُمَّ أَخْرِجْنِي مِنْ ظُلُمَاتِ الْوَهْمِ وَ أَكْرِمْنِي بِنُورِ الْفَهْمِ اللَّهُمَّ افْتَحْ عَلَيْنَا أَبْوَابَ رَحْمَتِكَ
 وَأَنْشُرْ عَلَيْنَا خَزَائِنَ عُلُومِكَ بِرَحْمَتِكَ يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ

خدایا مرا بیرون آور از تاریکی های وهم، و به نور فهم گرامی ام بدار، خدایا درهای رحمتت را به روی ما بگشا، و خزانه های علمت را بر ما باز کن به مهربانی ات ای مهربان ترین مهربانان

شماره سوال	شرح سوال	بارم
۱	ابیات و عبارات زیر را معنی کنید. الف (کرم ورزد آن سر که مغزی دراوست/ که دون همتانند بی مغز و پوست ب) شورجنگ و دفاع دردلها تنوره می کشید وچهره هایی که از خبر حمله ی روس درهم رفته بود با تماشای شکوه سپاه شکفته می شد. پ) ولی چندان که برگ از شاخه می ریخت / دوچندان می شکفت و برگ می کرد ت) معذورید که شما را سروکار باعشق نبوده است روزکی چند صبر کنید تا من براین یک مشت خاک دست کاری قدرت بنمایم.	۴
۲	مفاهیم هریک از ابیات زیر را بنویسید. ۲ الف) سرنشتر عشق بر رگ روح زدند / یک قطره فروچکید ونامش دل شد ب) در آن تاریک شب می گشت پنهان / فروغ خرگه خوارزمشاهی پ) دید یکی عرصه به دامان کوه / عرضه ده مخزن پنهان کوه ت) یک بار هم ای عشق من از عقل میندیش / بگذار که دل حل بکند مسئله هارا	۲
۳	عبارت زیر درمورد کیست و معنی آن چیست ؟ " زودباشد که این پسر تو آتش در سوختگان عالم زند."	۱
۴	بیت زیر بیانگر کدام ویژگی در جهان هستی است ؟ به ترتیبی نهاده وضع عالم که نی یک موی باشد بیش و نی کم	۰/۵
۵	گوینده ی عبارت زیر از کدام فضیلت های اخلاقی برخوردار است؟ " آن چه دارم از اندک مایه حطام دنیا حلال است و کفایت است و به هیچ زیادت حاجتمند نیستم ."	۰/۵
۶	در بیت زیر چند ترکیب وصفی و چند ترکیب اضافی دیده می شود ؟ به روز مرگ چو تابوت من روان باشد / گمان مبر که مرا درد این جهان باشد	۰/۵
۷	واژه ی " مهندس " را در دوجمله به کار ببرید که در یکی شاخص باشد و در دیگری مضاف الیه .	۰/۵
۸	برای واژه ی " دست " در دو رابطه ی مترادف و تضاد مثال بزنید .	۰/۵

۹	در متن زیر نقش های تبعی را بیابید و نوع آنها را مشخص کنید. می شنویم که قاضی بست، بوالحسن بولانی و پسرش بوبکر سخت فقیر و تنگدست اند واز کس چیزی نستانند و اندک مایه ضیعتی دارند.
۱۰	نقش دستوری واژه های (کارنامه - همان - مقواها- آن) چیست ؟ این کارنامه ، همان مقواهای کوچک بود که یکی از دوستان روی آن نقاشی هایی انجام داد.
۱۱	واژه های معادل موارد زیر را که در کتاب فارسی شما آمده است بنویسید. رہسپار تاج اسب چیزهای گرانبها باغ و گلزار چانه هم عقیده رنج بردن
۱۲	دربیت زیر قید را مشخص نمایید. ز هر سو برسواری غلت می خورد/ تن سنگین اسبی تیر خورده
۱۳	در عبارت زیر حروف پیوند و نوع آنها را مشخص کنید. از شاعران و عارفان هم روزگار مولانا، سعدی و فخرالدین عراقی بودند که ظاهرا هردونفر با وی دیدار کرده اند و غزل زیر از مولانا سعدی را شیفته ی خود ساخت .
۱۴	معادل هریک از مفاهیم کنایی زیر را که در کتاب فارسی شما آمده است بنویسید. شتاب داشتن شروع به نوشتن کرد گوشه گیری و انزوا گوش به فرمان و مطیع بودن
۱۵	کدام قالب شعری مناسب منظومه های بلند داستانی است ؟
۱۶	شکل هندسی قالب چهارپاره را رسم کنید.
۱۷	مولانا مثنوی را به شیوه ی چه کتابهایی سرود؟
۱۸	در هریک از ابیات زیر دو آرایه ی ادبی مشخص نمایید . الف) بازمانی دیگر انداز ای که پندم می دهی / کاین زمانم گوش برچنگ است و دل در چنگ نیست ب) دی شیخ با چراغ همی گشت گرد شهر / کز دیو و دد ملولم و انسانم آرزوست
۱۹	بیت زیر تلمیحی به چیست ؟ بخور تا توانی به بازوی خویش / که سعیت بود در ترازوی خویش
۲۰	فعل " بگویند " را مجهول کنید.